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نسترن فرخه: معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع 
جــرم قوه قضائیــه در چند روز گذشــته پیامکی در 
زمینه اطلاع رسانی درباره مجازات سقط جنین ارسال 
کرد که مجدد در فضای مجازی بحث برانگیز شــد، 
البتــه پیش از این هم قوه قضائیه پیامک های دیگری 
درباره اطلاع رســانی در جامعه ارســال می کرد که 
طبق نظر بســیاری از فعالان حقوقی دارای ایرادات 
حقوقی بوده اســت، مانند همین پیامک اخیر که در 
آن ذکر شــده «هر کــس اعم از پزشــک، ماما یا دارو 
فروش،آگاهانه و از طریق جراحی، تجویز دارو یا مواد 
خوراکی، ضرب و جرح یا آزار یا... موجب سقط جنین 
شود، علاوه بر پرداخت دیه به حبس و ابطال پروانه 

پزشکی محکوم می شود».
طبق نظر امیر رئیســیان فیروزآباد، وکیل پایه یک 
دادگســتری؛ قبل از ایــن هم پیامک هایــی که قوه 
قضائیه با هدف آگاهی بخشــی در حــوزه حقوق و 
تکالیــف قضائی ارســال کرده، اصولا با اشــتباهات 
زیادی همراه بوده، در واقع پیچیدگی های حقوقی را 
با ســاده انگاری در پیامک آموزش می دهد که کاری 
نشدنی است و به یک کار ضد  آگاهی تبدیل می شود، 
حتی این پیامک مفهوم ســقط جنین توسط پزشکان 
و ماماهــا و متولیان دارو را که واجد ضمانت اجرای 
انتظامی عنوان شــده است با مفهوم قتل در قوانین 
جزائی و ضمانت اجرائی حبس و دیه مخلوط کرده 
و در نتیجه چنیــن پیامک هایی ضد  آگاهی اســت.  
در بحث ســختگیری در قوانین سقط جنین همواره 
فعــالان بســیاری در حوزه ســلامت در این چند ماه 
هشدارهایی دادند و قابل ذکر است که طبق تخمین 
انجمن پزشکی ژنتیک ایران تقریبا از هر ۷۰۰ بارداری 
یک مورد ســندروم داون ایجاد می شود و از هر هزار 
مــورد تولد یک تا دو مورد ممکن اســت ناهنجاری 
کروموزومی دیگر داشــته باشــد که این ســال ها در  
حال کنتــرل بوده و حتی محمد امیــن طباطبایی فر، 

عضو هیئت مدیره انجمن ژنتیک پزشــکی ایران این 
موضوع را یادآور می کند که در ســال های قبل برای 
کنترل بیماری های غیر واگیر از ســازمان بهداشــت 
جهانی جایزه گرفته بودیم  اما حالا به این دستاوردها 
به عنوان دید منفی نــگاه می کنیم که با هیچ منطق 

علمی و عقلانی ای سازگار نیست.
این   پیامک   دارای   اطلاعات   غلط   است

این وکیــل اضافه می کند: در مورد بحث ســقط 
جنین هم طبق این پیامک مفهوم سقط جنین توسط 
پزشــکان و ماماها و متولیان دارو که واجد ضمانت 
اجرای انتظامی عنوان شــده اســت، با مفهوم قتل 
در قوانیــن جزائی و ضمانت اجرائــی حبس و دیه 
مخلوط شــده و در نتیجه چنیــن پیامک هایی ضد 
آگاهی اســت و منجــر به ارائه اطلاعات اشــتباه به 
مردم می شود. حتی در رابطه با حبس هم که به آن 
اشاره کرده، یک زمان ضمانت اجرائی و کیفری برای 
جرم ســقط جنین عمدی در نظــر می گیریم، زمانی 
هــم موضوع قانون اخیر افزایش جمعیت را در نظر 
می گیریم که این دو با هم خلط مبحث شــده است. 
در جایی از این پیامک هم که به ابطال پروانه پزشکی 
اشاره شــده، باید یادآور شوم که در بحث مقررات و 
تکالیف اخلاق پزشکی پیچیدگی های حرفه ای وجود 
دارد و به این ســادگی نخواهد بود. شــاید در شرایط 
اضطراری پزشــکی، نیاز ضروری به مصرف دارویی 
باشد که تجویز پزشک منتهی به سقط جنین خواهد 
شــد، اینجا اولا شــرایط اضطرار و دوم تجویز توسط 
پزشــک صاحب صلاحیت و سوم تأثیر دارو را داریم 
که هرکدام از این موارد حلقه هایی هســتند که باید 
به آن توجه شود؛ بنابراین از نظر بنده این پیامک هایی 
که توسط متولی امر قضا و عدالت داده شده، دارای 

اطلاعات ناصحیح است.
این  قوانین  موجب  ترس  پزشک  می شود

رئیسیان به مراحل مختلف بارداری اشاره می کند 

و می گوید: ســقط جنین در مراحل مختلفی صورت 
می گیــرد. در برخی از این مراحــل که به آنها عنوان 
ســقط جنین می دهیم، در  واقع اصلا جنینی وجود 
نــدارد. اینکه از نظــر فقها پس از حــدود چهار ماه 
حاملگــی منجر به حلــول روح می شــود، هر کدام 
بحث هایی اســت که به حواشــی موضــوع اضافه 
می کند. در کنــارش این موضوع که تجویز پزشــک 
دلایــل علمی دارد یا نه، جنین مریض باشــد یا نه و 
... هر کدام بخش های متعددی است که راهکارهای 
مختلف دارد. در نتیجه ارســال چنین پیامکی از نظر 
بنده مصداق ارائه آگاهی ناصحیح به جامعه است. 
یعنی نه تنها منجر به افزایش آگاهی نمی شود بلکه 
حتی موجب ترس پزشــک و ماما و افراد دیگر که به 
بحث ســلامت مادر مربوط هســتند، می شوند تا در 
شــرایط اضطرار اقدامات مؤثر را انجام ندهند و این 

خطر بیشتری برای جان انسان ها دارد.
این  سیاســت گذاری،  ســقط جنایــی  را  افزایش  

می دهد
محمد امیــن طباطبایی فــر، عضــو هیئت مدیره 
انجمن ژنتیک پزشکی ایران و دانشیار دانشکده گروه 
ژنتیک دانشــگاه علوم پزشکی اصفهان، به این نکته 
اشــاره می کند که در این مــدت نامه های متعددی 
در جهت هشــدار برای ســلامت جامعه پیرو  برخی 
قوانین جمعیت به مسئولان ارسال کردند و می گوید: 
از جملــه یکی از نامه ها را با همــکاری حدود ۴۰ یا 
۵۰ انجمن به وزیر بهداشت فعلی ارسال کردیم که 
حتما باید این قوانین کارشناســی شود. حتی در باره 
اعزام پزشــک هم نامه ای ارســال کردیم که تفهیم 

شــود؛ اگر کار غیرکارشناســی صورت گیرد، در آینده 
افراد معلولی به دنیا می آیند که رها خواهند شــد، 
کما اینکــه الان هم معلولان را رهــا کرد ه ایم، حتی 
خیلی از بیماران ژنتیکی غیر قابل درمان هستند. این 
مســائل خلاف اصول اخلاقی و قسم پزشکی است، 
چون یک پزشــک براساس ســوگندی که می خورد، 
منفعت بیمار را در نظر می گیرد. نمی شود که پزشک 

مصالح سلامت نسل های بعد را در نظر نگیرد.
مشــاور ســابق اداره ژنتیــک وزارت بهداشــت 
درمورد ســقط جنایی اضافه می کند: موضوع دیگر 
ســقط جنایی است که همه ما با آن مخالف هستیم  
اما وقتی شــرایط ســقط قانونی را سخت می کنیم، 
خود به خود امکان دارد جامعه به ســمت توریست 
سلامت برود و برای سقط به کشورهای اطراف سفر 
کند، در صورتی که اگر به شــکل قانونی می توانست 
در کشــور انجام شــود، این اتفاق نمی افتاد. در  واقع 
می خواهیم جلوی سقط جنایی را بگیریم اما باعث 

افزایش سقط جنایی می شویم.
این قوانیــن پزشــک  را در  برابر  بیمــار  مجبور  به  

سکوت می کند
هیئت مدیــره انجمن ژنتیک پزشــکی در پاســخ 
بــه اینکــه آیا ایــن قوانین منجــر به تــرس و افول 
خدمات رسانی پزشکان خواهد شد؟ می گوید: قطعا 
همین طور اســت و این موضوع چند اثر منفی دیگر 
هم دارد. الان پزشــکانی هستند که می گویند ما کار 
خودمان را می کنیم و به اظهــار غیر حرفه ا ی توجه 
نمی کنیم  اما در هر حال برای پزشک نگرانی و استرس 
ایجاد می شود که خیلی وقت ها در برابر بیمار مجبور 

به سکوت خواهند شد، اخیرا حدود یک ماه پیش، یک 
تا دو مورد تولد نوزاد ســندروم داون از خانواده های 
مذهبی داشــتیم که چون گفته شده بود  غربالگری 
انجام نشود، آنها انجام نداده بودند. در هر حال چنین 
سیاست گذاری هایی باعث می شود پزشکان و نخبگان 
از کشــور خارج شــوند، در آن صورت دیگر نیســتند 
تا در شــرایط ســخت جامعه حضور داشته باشند. 
در  نهایت سیاســت گذاری اشتباه به ضرر کشور تمام 
خواهد شد و تا سال های ســال این اثر باقی خواهد 
مانــد. یک  دوم مــوارد ســندروم داون در خانم های 
پایین تر از ۳۵ ســال اســت که نمی توانند غربالگری 

کنند.
طباطبایی فر درباره تخمین انجمن از احتمال تولد 
بیمــاران ژنتیکی، ادامه می دهد: آمــار دقیق را باید 
مســئولان بگویند  اما طبق تخمینی که زدیم، تقریبا 
از هر ۷۰۰ بــارداری یک مورد ســندروم داون ایجاد 
می شود و از هر هزار مورد تولد یک تا دو مورد ممکن 
است ناهنجاری کروموزومی دیگر داشته باشد؛ البته 
مسیری که پیش از این می رفتیم، می توانست جلوی 
ایــن اتفاق را بگیــرد. جلوگیری از ســندروم داون با 
برنامه ملی پیش می رفت، در آزمایش هایی متوجه 
برخی نقایص در جنین می شدیم، حتی در روستاهای 
دور دســت هم به این آزمایش دسترســی داشــتند  
امــا الان بحثی کــه وجود دارد این اســت که چنین 
امکاناتی دیگر در مناطق محروم و روستایی نخواهد 
بود، آن هم مناطقی که خودشان مشکلات اقتصادی 
دارنــد  و این باعث افزایش مشکلاتشــان می شــود. 
مســیری که ما می رفتیم، بسیار ارزشمند بود و حتی 
در سال های قبل برای کنترل بیماری های غیر واگیر از 
سازمان بهداشت جهانی جایزه گرفته بودیم  اما حالا 
به این دســتاوردها به عنوان دید منفی نگاه می کنیم 
که با هیچ منطق علمی ســازگار نیست. در واقع این 
خــلاف رویه کلی دنیا ســت. از زمــان روی کار آمدن 
قوانین جمعیــت همه چیز دچار واژگونی ارزشــی 
شــده اســت.  این پزشک در پایان اشــاره می کند : در 
آیین نامه جدید گفته شــده خانم های بالای ۳۵ سال 
می توانند غربالگری کنند که آن هم پزشــک نباید به 
بیمار بگوید. در صورتی که اگــر خانم های بالای ۳۵ 
سال غربالگری شــوند، فقط یک سوم موارد سندروم 
داون آنها شناســایی می شــود، یعنی یک دوم موارد 
سندروم داون در خانم های پایین تر از ۳۵ سال است. 
اگر موارد نقض در جنین وجود داشته باشد، در هیچ 
کشــوری مانع ســقط جنین نخواهند شد، مگر آنکه 

والدین خودشان قصد سقط نداشته باشند.

پیامک قوه قضائیه درباره مجازات سقط جنین مبنای حقوقی دارد؟

درگیری برای
 نسل های آینده

ارکان جرم سقط جنین
در مباحــث حقوقی کشــور با توجه به اهمیت ســقط جنین به طــور مفصل به آن 
پرداخته شده و ارکان تشــکیل دهنده آن مورد تحلیل حقوق دانان قرار گرفته است. این 
جرم از سه عنصر قانونی، مادی و معنوی تشکیل شده است و با جمع شدن هر سه رکن 
وقوع جرم ســقط جنین محرز دانسته می شــود؛ اما هرکدام از این عناصر زیرشاخه ها و 

مباحث مختلفی را در بر می گیرد که در اینجا به آن پرداخته خواهد شد.
جرم  سقط  جنین

همان طور که گفته شــد، مبحث ســقط جنین تفاســیر بســیاری دارد و نیاز بوده که 
قانون گذار این جرم را از جنبه های مختلف مورد بررسی قرار دهد، به همین دلیل در مواد 
قانونی مختلف به آن پرداخته است؛ اما به طور مشخص درباره جرم سقط جنین در مواد 

۶۲۲ تا ۶۲۴ قانون گذار درباره این جرم سخن گفته است.
در ماده ۶۲۲ قانون مجازات اسلامی آمده است که:

هرکس عالما عامدا به واسطه ضرب یا اذیت و آزار زن حامله، موجب سقط جنین او 
شــود، علاوه بر پرداخت دیه یا قصاص حسب  مورد به حبس از یک تا سه سال محکوم 

خواهــد شــد».  این ماده قانون افراد را به طور عام خطاب قــرار داده و به ارکان مادی و 
معنوی این جرم اشاره کرده است؛ اما در مواد قانونی دیگر به افرادی که به طور مشخص 
با امور مربوط به پزشــکی سروکار دارند و اســباب و وسایلی که می تواند سقط جنین را 

فراهم آورد، پرداخته است.
رکن  مادی  جرم  سقط  جنین

برای وقوع رکن مادی جرم ســقط جنین نیاز اســت که شرایطی در نظر گرفته شود؛ 
از جمله آنکه جنینی در رحم زن وجود داشــته باشــد و زن باردار باشد و با نظر پزشکی 
قانونی این امر ثابت شــود؛ بنابراین با ساقط شــدن هر نوع زائده ای از زن نمی توان حکم 
به ســقط جنین داد. و در صورتی که در بارداری زن تردید وجود داشــته باشد، اتهام جرم 
ســقط جنین مورد پذیرش نیســت.  این جرم از  جمله اعمالی اســت که مقید به نتیجه 
اســت؛ اما در فعل یا ترک فعل تفاوتی وجود ندارد. هر نوع عملی یا هر نوع خودداری 
از عملی که موجب حفظ جنین شــود و در ســقط جنین مؤثر باشد، در وقوع رکن مادی 
این جرم مؤثر است. عملی که برای سقط جنین انجام می شود، می تواند مستقیم باشد؛ 

به این صورت که مجرم شخصا مباشرت به این جرم کند، همچنین می تواند غیر مستقیم 
بوده و مجرم صرف راهنمایی و معرفی وسایل و اسباب سقط جنین موجبات این جرم را 
فراهم آورده باشد.  درباره اسباب و وسایلی که سقط جنین را به وجود می آورد، می تواند 
به رفتار فیزیکی مانند هر نوع دســتکاری رحم و ضرب و جرح و همچنین وسایل پزشکی 
مانند کورتاژ اشاره کرد. و در برخی موارد استعمال ادویه جات و مواد شیمیایی این جرم 

را رقم می زند.
رکن  معنوی  جرم  سقط  جنین

رکن معنوی این جرم شــامل سوء نیت عام و خاص است. در سوء نیت عام شخص بر 
بارداری فرد علم و اطلاع کامل دارد؛ بنابراین در مواردی که افراد بدون اطلاع از بارداری 
زن رفتاری را مرتکب می شوند که سقط جنین اتفاق بیفتد، نمی توان وقوع جرم را محرز 
دانست.  در ســوء نیت خاص شخص باید به قصد سقط جنین وارد عمل شده باشد. و با 
هدف ازبین بــردن جنین اقداماتی را انجام دهد؛ بنابراین در مــواردی که فرد از بارداری 
شخص مطلع است؛ اما با این سوء نیت که موجب سقط جنین شود، عملی انجام نداده، 

نمی توان اتهام سقط جنین را وارد دانست.  قانون گذار در مواد قانونی با توجه به آشنایی 
فرد با علم پزشــکی و نوع رفتار انجام گرفته و وســایلی که برای سقط به کار برده شده، 
مجازات سقط جنین را مختلف دانسته و حبس، جزای نقدی، دیه و قصاص را قرار داده 
اســت.  برای افراد متخصص در زمینه پزشــکی مجازات حبس بالاتری قرار داده شده و 
درباره شــخص مادر انجام عمدی جرم سقط جنین از ســوی او موجب پرداخت دیه از 
طرف او یا عاقله او می شــود.  در مواردی که ســقط جنین غیر عمدی محسوب می شود، 
مجازات جرم مترتب نیست؛ اما فرد مشمول پرداخت دیه می شود.  در اصلاحات قانون و 
ماده واحده قانونی برای نوع خاصی از سقط از طرف قانون گذار مجوز صادر شده است. 
و آن زمانی است که ادامه بارداری برای مادر ضرر داشته باشد، از این نظر که حیات مادر 
بر فرزند مقدم است.  همچنین در مواردی که جنین دارای نواقص مختلف باشد، با تأیید 
پزشــک می توان به ســقط جنین پرداخت و آن در صورتی است که جنین زیر چهار ماه 
باشــد، سه پزشک متخصص وجود بیماری را در جنین تشخیص دهند و پزشکی قانونی 

آن را به تأیید برساند.

نـگاه

 احتمال تولد کودکان 
معلول را بالا  نبریم

 ســیمین کاظمی، پزشــک و جامعه شناس، 
درباره دســتورالعمل حذف غربالگری جنین 
طی این ماه ها به دفعات واکنش نشــان داده 
و آن را منجــر به بروز آســیب هایی دانســته 
اســت. او در ماه های قبل هم در همین مورد 
گفتــه بــود: در حال حاضر بــا تصویب قانون 
ناهنجاری های  جوانی جمعیت، غربالگــری 
جنین از مراقبت ســطح یک برداشته شده و 
پزشــک و ماما حق ندارند به مادر پیشنهاد یا 
آموزش بدهند که ممکن اســت جنین دچار 
ناهنجاری باشــد. قرار است این کار به سطح 
دو یعنی پزشــک متخصص سپرده شود. اما 
در بســیاری از مناطق به خصوص روستا ها و 
اســتان های محروم، پزشک متخصص وجود 
نــدارد و پزشــکان عمومــی و ماما هــا ارائه 
خدمت می دهند  و نیز بخش قابل توجهی از 
جمعیت توان مراجعه به پزشــک متخصص 
را ندارنــد تــا ببینند غربالگری برایشــان لازم 
اســت یا نــه. در شــهر ها هم دسترســی به 
پزشک متخصص نســبت به پزشک عمومی 
ســخت تر است و ممکن اســت طبقات فقیر 
نتوانند بــه متخصص ها مراجعــه کنند. این 
دســتورالعمل حــذف غربالگری از ســطح 
یک مراقبــت، آزمایش هــای مربوطــه را از 
دســترس فقرا، روســتاییان و اشــخاص دور 
از مرکز خــارج کرده اســت. به طور کلی کار 
خطرناکی است و باعث افزایش معلولیت ها 
می شــود. وقتــی آزمایش ها از ســطح یک 
مراقبت خارج می شــود، حالت طبقاتی پیدا 
می کند و کســانی که پــول پرداخت آزمایش 
و توان مراجعه به متخصص و دسترســی به 
پزشک متخصص را دارند، می توانند آزمایش 
غربالگــری را انجــام دهنــد و بخش هــای 
فقیــر که در مناطــق کمتر برخــوردار زندگی 
می کنند، احتمال وقوع تولد بچه معلول شان 
افزایــش معلولیت ها  بنابراین  بالا مــی رود؛ 
را در آینــده شــاهدیم کــه سرنوشــت تلخ 

و تأسف آوری است.


